令和 5 年１月 吹田市公民館運営審議会議事録

開催日 令和５年（2023 年）１月 23 日（月）午後２時から午後３時まで

場 所 吹田市教育委員会 第１会議室（さんくす三番館５F）

出席者（１）委員

中山安信、西尾洋子、小寺留一、亀田和子、桝井健、永井忠孝、清水厚彦

      佐中義定、湯川諭嗣

（２）事務局

道場久明（地域教育部長）、曽谷俊弘（まなびの支援課長）、太田美紀（同課長

代理）、田畑千恵（同主幹）、篠原真紀子（同主査）、岡田隆男（同主査）

１ あいさつ

２ 新任委員の紹介

   清水委員（吹田市学校校長会）

   佐中委員（地区公民館代表）

   湯川委員（公募市民）

３ 議長、副議長の選出について

  委員の互選により、議長は中山委員、副議長は西尾委員を全員一致で選出しました。

４ 事業及び施設管理の状況について

（１） 新型コロナウイルス感染症について

「新型コロナウイルス感染症による主催講座への影響について」

 （事務局）

   コロナ前の令和元年度から令和３年度の主催講座実績（開催件数、参加人数）を比較

することで影響について分析しました。令和元年度を「100」とした場合、開催件数では

令和２年度で 74%減、令和 3 年度で 37%減と 37%の回復が見られます。

   参加人数では、令和 2 年度で 86%減、令和 3 年度で 66%減と 20%の回復となってい

ます。開催件数の回復に対して参加人数の回復の割合が低い要因については、感染拡大

防止のために講座ごとの定員を減らしていることが考えられます。

   公民館を安心して利用していただくために、各館で対策を講じて運営を行いました。

   各公民館にオンライン講座に必要な機器（パソコン、プロジェクター、マイク）を配

備しました。

（２） 建替えについて

（事務局）

北千里地区公民館は、図書館、児童センターとの複合施設であるまちなかリビング北

千里として、令和 4 年 11 月 22 日に供用を開始しました。

吹三地区公民館は、建替え工事に伴い令和 4 年 12 月から安威川防災事務所（2 階）に

事務所を移設し運営しています。

５ その他

 自治体 DX（デジタルトランスフォーメーション）の推進について

（事務局）

   各公民館と調整を図り、貸館利用の空き状況照会システムの導入を進めています。